
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 
SETTORE OPERE PUBBLICHE A 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-65 
 
 

 
L'anno 2018 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari, 
in qualità di dirigente del Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
Accordo Quadro per lavori di manutenzione straordinaria non programmabile approvato 
con DD n. 2015/176.0.0/8 del 19/06/2015 - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 
a) D.lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata 
all’acquisizione del servizio di misure di rumore ambientale presso i voltini ferroviari di via 
Buranello, in comodato d’uso da RFI, nel contesto di lavori per la “riqualificazione del 
Centro Civico Buranello”. CUP B34E16001020004 - CIG ZA02599CFF - MOGE 15470. 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 16/11/2018 
 

Esecutiva dal 30/11/2018 
 
 
 

26/11/2018 DE FORNARI FERDINANDO 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-65 

 

Accordo Quadro per lavori di manutenzione straordinaria non programmabile approvato con 

DD n. 2015/176.0.0/8 del 19/06/2015 - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 

50/2016 mediante trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del 

servizio di misure di rumore ambientale presso i voltini ferroviari di via Buranello, in comodato 

d’uso da RFI, nel contesto di lavori per la “riqualificazione del Centro Civico Buranello”. CUP 

B34E16001020004 - CIG ZA02599CFF - MOGE 15470. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 Premesso: 

 

- che sono in corso dei lavori per la “riqualificazione del Centro Civico Buranello, sito in Via 

Nicolò Daste n. 8 in Genova-Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie di collegamento tra 

Via Buranello ed il Centro Civico”; 

 

-  che in tali lavori sono, tra altro, previsti interventi ai locali sottostanti le arcate ferroviarie, 

poste tra Via Buranello ed il Centro Civico, con previsione di loro destinazione in parte al 

transito veicolare e pedonale, limitatamente da e verso il centro Civico, e in altra parte quali 

spazi chiusi multiuso a servizio di detto centro; 

 

-  che, dall’effettivo stato dei locali sottostanti le arcate in argomento, si è posta la necessità di 

provvedere all’acquisizione di misure di rumore ambientale, presso gli stessi, al fine di 

verificare, più puntualmente, la compatibilità della previsione d’uso progettualmente prevista; 

 

-  che il servizio che si intende acquisire dovrà avere le seguenti caratteristiche “misure del 

rumore ambientale con idonea strumentazione e rapporto finale della misura con raffronto ai 

limiti di legge”;  

 

-  che nel contesto della progettazione riguardante la riqualificazione del Centro Civico 

Buranello, a suo tempo curata dalla Società Sviluppo Genova S.p.A., la Società Servizi 

Industriali Genova SIGE Srl, aveva già svolto alcune analisi per la predisposizione 

dell’elaborato “Relazione previsionale acustica passiva”;    

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-  che, in considerazione della conoscenza dei luoghi, l’ottimizzazione degli elementi già in 

possesso a seguito delle precedenti attività svolte in sito nonché la competenza sulla materia in 

argomento, per il necessario servizio “misure di rumore ambientale con idonea strumentazione 

e rapporto finale della misura con raffronto ai limiti di legge”, è stata chiesta apposita offerta 

alla Società Servizi Industriali Genova SIGE Srl; 

 

-  che tale Società, con nota del 22/10/2018 – ns prot. n. PG/2018/370986 del 25/10/2018, ha 

presentato la propria miglior offerta, n. 101728/22.10.2018, pari ad Euro 950,00, oltre IVA 

22% pari a Euro 209,00, per complessivi Euro 1.159,00, che si allega quale parte integrante al 

presente provvedimento; 

  

- che, in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è altresì possibile 

procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs. 50/2016; 

 

- che, in considerazione di quanto previsto dall’ art. 1 comma 450 L. 296/2006, per l’acquisto 

del servizio in oggetto, di importo inferiore a 1.000,00 Euro, non sussiste l’obbligatorietà del 

ricorso al mercato elettronico di CONSIP, il c.d. MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici; 

 

  che, pertanto, per la copertura della spesa necessaria pari a Euro 1.159,00, risulta possibile 

attingere dalla quota “spese tecniche” di cui al quadro economico approvato con la 

Determinazione Dirigenziale N. 2017-176.3.0.-120 del 08/11/2017, relativa all’ Accordo 

Quadro per lavori di manutenzione straordinaria, non programmabile. 

 

Considerato: 

 

- che si è provveduto ad avviare i necessari accertamenti in  ragione della fascia di importo in 

cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 

n.4/2016 e s.m.i. 

 

Considerato altresì: 

 

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità della 

prestazione, in rapporto all’oggetto dell’incarico;  

 

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC; 

 

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, 

ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 - che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

 

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le 

motivazioni di cui in premessa, il servizio “misure di rumore ambientale con idonea 

strumentazione e rapporto finale della misura con raffronto ai limiti di legge” presso i locali 

sottostanti le arcate ferroviarie di via Buranello, in comodato d’uso da RFI, alla Società Servizi 

Industriali Genova SIGE Srl, con sede in Piazza della Vittoria 7/14 – 16121 Genova, P.IVA. 

02687740106, per l’importo contrattuale di Euro 950,00, oltre IVA al 22% per Euro 209,00, per 

un totale complessivo di euro 1.159,00, Cod. Benf. 21119;  

 

2) di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente 

provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in corso, del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 

parte narrativa; 

 

4) di mandare a prelevare la somma  di Euro 1.159,00 dai fondi reimputati a Bilancio 2018, al 

capitolo 70564 - c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” 

(CRONO 2018/736) P.d.c. 2.2.1.9.005 - mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 

2018/2924 ed emissione nuovo IMPE 2018/13474; 

 

5) di dare atto che la spesa di Euro 1.159,00 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2018; 

 

6) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 

agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di 

legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e 

Pianificazione Opere Pubbliche per  la registrazione e conservazione dell’atto stesso, in 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 

n. 366039 in data 05.12.2014; 

 

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 

alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul 

profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente; 

 

9)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 

Pubbliche A, alla liquidazione della spesa di cui al punto 1), tramite atti di liquidazione digitale, 

nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;   

 

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Ferdinando De Fornari 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-65
AD OGGETTO 
Accordo Quadro per lavori di manutenzione straordinaria non programmabile approvato con DD n. 
2015/176.0.0/8 del 19/06/2015 - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 
mediante trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del servizio di misure 
di rumore ambientale presso i voltini ferroviari di via Buranello, in comodato d’uso da RFI, nel 
contesto di lavori per la “riqualificazione del Centro Civico Buranello”. CUP B34E16001020004 - 
CIG ZA02599CFF - MOGE 15470.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A  
 
 

 
Allegati alla   proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2018/176.1.0./65 del  16.11.2018  
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 Offerta Società Servizi Industriali Genova SIGE S.r.l. 














